Nulla recta
in deū fides
nisi per
Christum.

Fides quid?

D. VADIANI ANTILOGIA

solo uerbo dei: cui qui credūt & acquiescūt, iusti sunt, hoc est, accepti deo, & in semine etiam promissionis benedicti. Vnde illud Gen. 15, quod in Epistola ad Romanos exposuit Apostolus: Credidit Abraham deo, & reputatum est ei ad justitiam. Credidit, inquit Moses, quia factum est ad Abraham uerbum dei, allocutus est Abramum deus. Non est enim fides sine uerbo uel expresso uel reuelato, quo de uoluntate dei certificamur. Vnde illud Christi Ioan. 5. Amen amen dico uobis, qui sermonem meum audit, & CREDEBIT ei qui misit me, habet uitam æternam. Hoc uerbum audiuit Adam, audiuit Abraham, audiuit patres, audiuerē prophetæ, audiuit Israel: datum audiuerūt & gentes in orbe uniuerso. Nec enim seruatis sunt usquam aut unquam credētes, nisi qui per uerbum crediderunt deo.

De uerbo
dei cui cre-
ditur.

Hoc uerbum & in literas relatum, & scriptura proditum est, per prophetas quidem instrumento veteri, per apostolos autem instrumento nouo. Ac uetus quidem, uerbū habet umbris figurisq; in uolutum: Nouum autem, uerbum in lumine, gratia & ueritatis plenū. In veteri, Christus designatus est, suo die uenturus, ac sic etiam à patribus cognitus: In nouo præstitus in carne, redemptione consummata. Igitur qui deo in lumine per uerbū eius credimus, simul & scripturam uerbi, certa fide complectimur, & fide eadem quicquid in scriptura traditum est, recipimus. Hanc ipsam & unam esse oportet, sicut & unus est fidei spiritus: qui

qui ut sibi ipsi aduersus non est, ita nec scriptura pugnare secum illa parte poterit. Dissensio igitur omnis quae circa scripturam exoritur, ut certum indicium erroris praefert, ita non scripturæ, sed humanæ ignorantiae aut impietati perperam interpretari tribuenda est. Possunt enim & illæ perpetram intelligi humanis opinionibus uitiatæ, & in interpretando periculum est: neq; ulla à parte magis sollicita sunt satanæ studia, quam ut impijs dogmatibus fidem adulterata per ecclesiæ interpretatione, conciliet. Proinde artium diaboli probe gnarus Apostolus ecclesiæ hortatur, ut ante omnia spiritus unitatem per unicum pacis in vicem seruare studeant, Ephes. 4. Et in principio Epistolæ prioris ad Corinthios: Obsecro, inquit, uos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, ut idem loquamini omnes, & non sint inter uos dissidia, sed sitis integrum corpus, eadem mente, eadem sententia, &c. Nec sine causa tantopere est in Apostolicis ecclesijs omnibus uigilatum, ne repente enatis erroribus diu locus concederetur, ne turbare spiritum & simplicium animis offensione morta nocere possent. Et scite est à Diuo Hilario dictum, Ambigunt posse. quin extra fidem sit quicquid extra fidem unam est. Extra fidem igitur nequit esse quod certa scripturarum fide defenditur: certam autem uoco, quam spiritus exhibet ueritatis, hoc ipso in primis à spiritu illo erroris diuersus, quod spiritus Christi nō nisi dei gloriam cum cura & salute proximi coniunctam ue-

D. VADIANI ANTIL OG.

Math. 4.
Luc. 4.

stigat & quærit. Cum ille contra, ambitione, auaritia, gloria, supinitate, intractabilitate, ultione, tyrannide, & rerum duntaxat priuatarum amore immodico & carnali, incensus & inflamatus, omnia uitier, coinquinet, adulteret, quodq; de scripturis trahit, sic inueniat sensu & torqueat, ut quod re ipsa oppugnat scripture, id ipsum fuso illico, tueri & propugnare uideatur. Spiritus fidei in domini uerbo non aliud quam uitam & salutem querit. Nam & uitae uerbū dicitur, Phil. 2. Non enim in solo pane uiuit homo, sed in omnī uerbo quod egreditur de ore dñi, Deut. 8. Et Petrus uerbum dei uocat quo renascimur, 1. Pet. 1. Paulus, Verbum ueritatis & uirtutis, 2. Corint. 6. Sermonem ueracem, Colos. 1. Verissime autem uerbum Christi, Coloss. 3. Et uerbum salutis, Act. 13. Item, Sermonem indubitatum, Tit. 3. Quæ quidem omnia illo pertinent, ut intelligamus ecclesiam Christi, quæ per fidem in uerbo solo dominii uitam habet, haud temere ulli alij uel fidem debere, uel conscientiam uel subiectionem. Doctrina enim scripture non est hominis, sed dei solius, Ioan. 7. Christus, Doctrina mea nō est mea, sed eius qui misit me. Petrus quoq; 2. Pet. 1. de scriptura prophética, quæ & ueteris instrumenti dicitur, sic loquitur: Omnis prophetica scripture non est priuatæ interpretationis. Non enim uoluntate hominis allata est olim prophetia, sed à spiritu sancto impulsi locuti sunt sancti dei homines. De Apostolica autem, sic Paulus 1. Thess. 2. Gratiæ

tias agimus deo indefinenter, quod cum acceperis sermonem à nobis quo deum discebatis, accepistis non sermonem hominū, sed, sicut erat uere, sermonē dei, qui et A G I T in uobis creditibus.

Inde igitur cauſa manat, quod ecclesia solam Ecclesia & arq; unicam fidei suæ quæ in Christum est, basim dei suæ bas & regulam habet scripturā sanctā. Non haberet sim habet enim si ab homine, & non à deo per filium eius unigenitum Christū Iesum effettuare. Solam quidem, quia oues uocem pastoris sui nouerunt, & alienam non sequuntur, Ioan. 10. Vnicam autem, quia doctrinā diuersam, adeò respuit & auersatur fides Christi, ut ne legem quidē dei in manus sitam, sed abrogatam, ferat, Act. 15. nedū ut hominem audiat de suo afferentem, quod uel illi uel huic rectum uidetur, Gal. 1. Colos. 2. Notum est illud Deut. 12. Quod præcipio tibi, hoc tantū facito domino, nec addas quicquam nec minuas. Et illud Esa. 29. à Christo citatum Matthæi 15. Frustra me colunt docentes doctrinas, præcepta hominum. Docent autem quidam contra scripturam, ut hæretici. Quidam et præter scripturam, ut hypocritæ, qui posthabita dei iustitia, aut certe sic aestimata quæ per se non sufficiat, propria & à seipsis excogitata cœu potiore & absoliuore iustitia nituntur: atq; hoc fuso, quo uel maxime religiosi uideri cupiūt, à regno dei excludūtur, Rom. 20. Proinde Christus cæcos uocat eos, & cæcum duces, ut qui, nec intrent, nec alios intrare finant: quales hodie sunt sectarij Monastici

D. VADIANI ANTILOG.

& anilium ceremoniarum magistri et praecones,
quorum orbis plenus est. Horum omnium conatus &
studia Christus traducit et dñnat, negat ulla plan-
tationem frugiferam futuram præter eam quam plan-
tarit Pater suus celestis. Id genus doctrinas Paulus
anathemate ferit, Gal. 1. & doctrinas appellat
demoniorum, 1. Tim. 4. Ecclesia autem quæ (ut ait Az-
postolus) columnam & stabilimentum est ueritatis, Re-
gula illa scripturis nitente, non solum ad doctrinam & institutionem, sed etiam ad disciplinam iudicium,
et redargutionem uititur. Valer enim ad correctionem
& redargutionem scriptura, sicut 2. Tim 3. docet
Apostolus. Iudicio quidem de sana doctrina & di-
uersa cognoscitur, discrimine adhibito, ut quod
sanum, rectum, & genuinum est, probetur: iuxta illud,
Oia probate, quod bonum est tenete. Cōtra, Quod
diuersum ab ijs, reijsciatur. Apostolus enim ut ser-
re nequit caupones illos qui uerbo dei ad suum cō-
modum abutuntur, & ut Petrus ait, De nobis ne-
gotiantur: ita longe minus tolerat, qui suam sapi-
entiam diuinam & reuelatam, tanquam ad uitam facien-
tem, admiscent, in primis traducens Philosophiam
Paganismi, & fermentum pharisæorum, quem mentes
incautas inflant & præcipit. Fides enim nostra
non est in sapientia hominum sita, sed in potestate dei,
2. Cor. 2. neque hominum constitutiōnibus & elemen-
tis, sed Christo uno ntitur, Col. 2. Sapientia enim
mundi huius, stultitia est apud deum, 1. Cor. 3. Pro-
inde & episcopum talem esse iubet idem Paulus, qui
tenax sit eius qui secundum doctrinam est, fidelis ser-
monis,

monis, ut potens sit & exhortari per doctrinam
SANAM & contradicentes conuincere: nempe
inflatos operū fiducia, intractabiles, uaniloquos,
seu, ut Tertull. eos uocat, λεπολόγους subtiliō
quos, mentium seductores, quorū ora obturan-
da sunt, qui toras domos subuertunt, docentes
quæ non oportet turpis lucri graia, ad Tit. i. Ni-
hil minus enim hodie habemus fastuosas quasdā
simias angelicā religionē simulantes, quā habuit
Pauli etas fratres falsos ex circūcisione, qui quæ-
stum, pietatem esse existimabant. Regula igitur
illa, qua discernimus, probamus, instituimus, re-
darguimus, scientiam habeat, oportet. Quæ qui-
dem alia non est quam cognitio ueritatis & uo-
luntatis diuinæ per Christum, illis ipsis in scriptu-
ris tradita nobis & relicta. Hanc autem parit ex-
ercitatio, spiritus fidei in uerbo dei, iuxta illud
Christi, Ioan. 5. Scrutamini scripturas, &c. Et illæ
sunt quæ testificantur de me, &c. Ea re & Paulus
Timotheum in sermonibus fidei enutritum, quo
sese ad pietatem exerceat, adhortatur, longe hanc
corporali exercitationi, quam plenis uenitribus
monachi nostri simulant, præferens. Inter alia au-
tem de lectione, exhortatione & doctrina locu-
tus, Hæc, inquit, exerce, in his esto, ut tuus profe-
ctus manifestus sit omnibus, 1. Timoth. 4. Exerci-
tatione igitur scripturnæ & uerbi dei cōsequimur,
ut sciamus, quid deo in omni functione et actio-
ne debeamus, iuxta illud Petri, 1. Pet. 3. Viri simili-
ter cohabitent secundū scientiā, &c. Præterea quæ

Regula dis-
cernendi
& probans
di.

D. VADIANI ANTILOG.

¶ Christo donata sunt nobis, iuxta illud Pauli 1^o
Cor. 2. Nos non spiritum mundi accepimus, sed
spiritum qui est ex deo, ut sciamus quæ a Christo
donata sunt nobis. Hæc eadē & nouia dicitur de
per Christum. Gratias enim agit Apostolus deo,
2 Cor. 2. quod odorē nostræ suæ manifestet per
ipsum omni loco. Vocatur autē Reg. Ia ab ipso
Paulo, in altera ad Cor. 10. cap. & ad Galat. 6. &
Philip. 3. Atuamen, inquit, ad id q̄d od assecuti su
mus, eadem procedamus regula, ut simus concor
de, &c. Vocatur & cognitio, Petro precāte, ut gra
tia nobis augeatur in cognitione ἐπιγνώσεως dei
& Iesu domini nostri sic, ut eius diuina virtus om
nia nobis largita est, quæ ad uitam & pietatem per
tinent, 2 Per. 1. Dicitur & intellectus 2. Tim. 2. De
tibi dominus intellectū in oībus. Orat & Paulus
pro ecclesīs frequēter, ut deus domini nostri Iesu
Christi pater gloriæ det ipsis spiritū sapientiæ &
reuelatiōis per agnitionē sui, ut impleantur agni
tione uolūtaris eius in omni sapientiā & pruden
tia spirituali, &c. Pro Philippensibus quoq; illud,
inquit, oro ut charitas uestra adhuc magis ac ma
gis exuberet in agnitione & intelligentia. Cogni
tio autem illa non ex æquo omnibus, sed mensu
ra & portione distribuitur, Rom. 12. & I phes. 4.
Vnicuiq; nostrum, inquit Apostolus, data est gra
tia iuxta mensurā donationis Christi. Disparilia
enim sunt dona in ecclesia Christi per spiritum il
lum sanctū, qui soli Christo sine mensura obtigit.

Quan-

Quanquam autem omni credenti certa est ad
 salutem concessa cognitio, tamē supra citatis scri-
 pturae testimonij abunde instruimur, sine inter-
 missione orandum esse, ut donata nobis cogni-
 tione indies magis ac magis impleamur. Clama-
 tur enim & apostoli Luc. 17. Domine adauge
 nobis fidem. Et ille à spiritu uexatus, ad dominū
 Marci 9. Succurre incredulitati meæ. Nisi enim
 magis ac magis cognitionē illam in credentibus
 dono gratiæ proficere cōstaret, profecto neq; ab
 insanua ætas adulta, nec ab adulta uirilis ætas fi-
 dei, ut harū scriptura meminit, differret, frusfraq;
 incrementa illa æratum gradibus distantijq; de-
 scripta ab apostolis fuissent. Frustra quoq; suos
 ad stadium & cursum inhortatus fuisset Paulus.
 Nec locum amplius haberet in ecclesia reuelano,
 quam ille tamen perpetuam ecclesijs relinquit, 1.
 Corinth. 14. Ex parte enim cognoscimus, & ex
 parte prophetamus. Vnde ne seipsum quidem
 adeo perfectum ostendit ecclesijs sublimis ille
 Gentium doct̄or, quin insequatur ut apprehen-
 dat, certa cum spe indipiscēdi & apprehendendi,
 Philipp. 3. Hac dicuntur, non quasi non sit cer-
 tissima scientia fidei, sed quod ob altitudinē dini-
 tiarum sapientiæ & cognitionis dei, maior perfe-
 ctiorq; esse poslit cognitio fidei, quæ ad illā acce-
 dit, qua de facie ad faciē cernemus & intuebimur.

Orandum
pro cogni-
tione que
habet aug-
menta.

Habet igitur ecclesia pueritiam fidei, habet æ-
 tem adultam, habet uirilem & prouectam. Et
 lacte quidē nutrit & cibo solido. Sunt equidem

pueritiam
fidei habet
ecclesia.

D. VADIANI ANTILOG.

& infirmi fide & ignorantia nonnulla perplexi,
quibus item illa solet ex charitate mederi. Lacte
nutrit infantes Apostolus, ut etiam dū imbecilles
et carnales: cibo solidiori adultos, firmos, spiritua-
les. Inter perfectos autem sapientiam loquitur, 1.
Cor. 2. et 3. Ephes. 4. Haber elementa eloquiorum
dei, & item doctrinam solidam, **Hebr. 5. & 6. cap.**
Quædam etiam ecclesia præscribit incipientibus,
quædam adultis in fide longius explicat. Cathe-
cumenis enim ueteres orationem non nisi domi-
nicam & symbolum fidei proponebant ediscen-
dum. Quod & nos in instituenda infania assole-
mus. Infirmis autem uel errore detentis ita parcit,
ut ne scientia quidē in ipsorum casum abutatur.
De qua re Apostolus modum præscripsit suo ma-
gis quam nostro saeculo accommodum, **Rom. 14.**
& 1. **Cor. 8. & 9. ca.** Ilio saeculo quotidie ad Chri-
stum accedebant, ex circuncisis qui legem uel ab-
rogaram magno aestimabant, nec parum pietatis
auitis illis patrum ritibus tribuebant. Ferebantur
igitur, & cedebat eis scientia & libertas, quo fir-
miores facti ultro errorem ponerent, & inoffensi
ad lucrum fidei & numerum fidelium Christi ad
ducerentur. Nostra æras raros uider à Iudaismo
conuersos ad Christum: nisi Iudeis conferre libet,
qui fidei libertate & scientia reiecta, uestium cul-
tu dierumq; & ciborum discrimine sic ecclesiæ
dementarunt, ut nec abesse à legis cultu, utcunq;
reclamante scriptura, nec cessuri in retam leui, ne
dicam impia, doctrinæ apostolicæ discrimina illa
palam

palam dānati, ulla parte uideantur. Quibus sanē & ipsis debet charitas ne irritetur, modo spes esse ulla lucri possit, & infirmos potius quam obstinates & præfractos esse constiterit. Hortatur enim nos Apostolus, ne simus imprudentes, sed intelligenes quæ sit uoluntas domini, Ephes. 5.

Porro duplex erat illo tempore infirmitas: altera à cibis, ut diximus, & plerique alijs quibus as-
sueuerant ex circuncisione conuersi: altera ab ido-
lotyis, quæ à Paganismo ad Christum uenientibus arridebat. Vt ringo nocebat offensio de scien-
tia profecta, si uel uetus quis præsente Iudæo, uel
idolothys uesti perrexisset. Peccabant autem eden-
tes infirmi, quoniam scientia destituti, cum consci-
entia peccati uesceretur. Quicquid enim ex fide,
hoc est, scientia fidei, scientia & intellectu liciti nō
agitur, peccatum est, Rom. 14. Et dominant semet
ipsoſ qui quod ueritū esse nec licere putant, con-
scientia reclamante perpetrant. Ea causa factum
est, ut Apostolus 1. Cor. 8. Scientiam dixerit infla-
re, charitatem autem ædificare. Non quod mala,
aut non dei donum, fidei scientia, sed quod & sci-
entia, ut alijs optimis rebus, contingat abuti, nec
sine peccato, si ponē charitatem non habeat, quæ
frenum imponat libertati, quæque imbecilles reci-
piat & foueat, & ad lucrum reseruer. Infirmi au-
tem uideri possunt, qui quamlibet erronea reli-
gionis persuasione detenii, nondum satis serena
conscientia de ueritate edocti & instructi sunt, &
tamen doctrinam non detrectant. Quales erant

D. VADIANI ANTILOGIA

qui per baptismum Christo incorporati, labes
quasdam errerū ac uelut neuos uel de Iudaismo,
uel de Paganismo traxerant, non nisi diutina fi-
Reiſcientes del doctrina emendabiles. Etenim qui palam re-
serbū det, nciunt uerbum domini sanū, & aures obturant
ne audiant scientiam, non infirmi, sed desperati
sunt & impīj. Quorum uicem dolere quidem
charitate flagitā possumus, ut Apostolus illorū
uicem dolebar, qui nomē Christo cum deditissim,
impieramen uiebant, Philipp. 3. Idem & anathē
ma cupiebat fieri pro fratribus, quo scientia & ze-
lo dei iuxta fidem et spiritum doarentur: uerum
adecō non proficit, quin simul & faceatur, non o-
mnes qui sunt Israel, reuera Israel esse, Roma. 9.
Salomonis sententia est, Impius ignorat scien-
tiam, imō uero ne optat quidem: quare detesta-
da in impio, non fonenda est. Sicut & Paulus,
quanquam & ipse iuxta carnem Iudæus arden-
tissima esset in Iudeos Christo luctificandos cha-
ritate, tamē abrogatae legis eorum iustitiam ubi-
que ut aduersam & inimicam euangelio gratia
Christi summa libertate oppugnat. Et nostra aita
te Monachismi iusticias, ueterē illum Pharisaismū
longe deterrimo exemplo referentes, doctrina Fi-
dei traducere & oppugnare non cessat. Referre
illas scientiæ fidei quas tanto iure possidet ecclæ-
sia, obiter & in transcurso (quoniam in Fidei tra-
dictio certa est & indubita
ta notitia, Stationem incidimus) commendaremus.
Certa autem & indubitata notitia cum sit finis

des fidei^{qz} scientia, obiter taxanda est quorundam
impietas, qui reuelationis illius causa & origine
non sat s expensa, Fidem infra sciendam & su-
pra opinionem locant, ac ceu medium faciunt,
quæ incertior scientia, certior autem uulgi sensu
& opinione existat. Sed deferent. nū uidelicet erat
Aristoteli, ut cuius pl. ita ex Maximis & per se
nous deducta, certiora esse scripturæ promissio-
nibus & donis dei possent. Quanto rectius Apo-
stolus, qui fidei scientiam, quam & certam per-
suasionem uocat, longe præfert omni probabi-
litati philosophiæ, Coloss. secundo. Non potest
enim certior esse nouitia rationis qualibuscumqz
principijs deducta, quam nouitia spiritus firmata
in verbo dei, quo nihil firmius, nihil solidius, ni-
hil certius est. Nisi enim eum ad modum haberet
fides, in casum eam Apostolus πληροφορίαν,
hoc est, indubitate in certitudinem uocasset, Hebr.
10. Deus enim scientiarū omnium dñs ēū sit, sicut z.
Reg. 2. legimus, rā certa est in oībus ijs quæ locu-
tus est, fide, ut cœlū & terra transitura sint, uerba
eius transitura nō sint, nec sit iota unum de lege
sua casurum. Fide igitur non opinamur, sed sci-
mus, 1. Corinth. 2. Et piritum non mundi accepi-
mus, sed spiritum qui est ex deo, ut scimus quæ
Christo donata sunt nobis, Job 19. Scio qz redēpior
meus uinit, & in nouissimo die de terra resurre-
cturus sim. Ose. 5. Vnemus in cōspe. tu eius: scie-
mus, sequemurqz ut cognoscam⁹ dominū. Sic &
spud Ioan. sepe: ut, Scimus nouissimū tēpus esse,

Matth. 24.

Luc. 13.

Matth. 5.

Fide sci-
mus non op-
pinamur.

Scimus quod de morte translati sumus ad uitā
 &c. Quia igitur sciētia fidei notitia est uoluntatis
 dei per filiū suum Christū reuelata; Voluntas autē
 eius uerbo Christi depreliēditur, in scripturis re-
 latō: facile patere poterit quāta sit scripturę digni-
 tas, quaq; de caussa ne ecclesia quidē, quæ corpus
 est Christi, quicquā iuris in scripturā habeat. Non
 habent enim membra ecclesiæ ius ullū in capit
 suum Iesum Christum, sed subdita sunt capiti, &
 ut oues mites haud ullam audiunt aliam uocem
 quam Pastoris, cui parent & obediunt. Nec est pri-
 uatae interpretationis scriptura, ut ante ē Pētro do-
 cuimus, sed ē spiritu sancto est. Nec mortua litera
 & membrana, sed uiuo solidōq; sensu cōstat, qui
 certa decretaq; uoluntas est dei Ioan. 7. Nisi enim
 à deo esset, ut re ipsa est & dicitur uerbum dei, nō
 potuisset ab Apostolo uerbum nūc uocari, Phil.
 2. Ut certum sit errare & labi hodie multos, qui di-
 éto quodam Augustini perperam usurpat, ecclē-
 siam seu conditricem faciunt scripturarum. Cer-
 tum etiam insanire illos qui Romanum episco-
 pum præferunt scripturæ, hominem uidelicet
 deo, & seruum domino. Neque enim condidit,
 neḡ ut uera & indubitate sit scriptura, ecclesia ef-
 fecit: sed quia conditam esse authore spiritu san-
 cto, diuinamq; hoc est, certam, & inuiolabili ue-
 ritate nitentem, compenit. Ideo eam accepit ab ip-
 so Christo et ministris eius apostolis perpetua suc-
 cessione in omnes ecclesias traductam, et summa
 olim reverentia & obseruatione custoditā. Quo-
 modo

Ecclesia nō
 condidit,
 neque uera
 efficit scri-
 pturam,

modo autem non reciperet Ecclesia quę ipsa, uerbo dei condita, & super petram Christum fundatum suum & lapidem preciosum ædificata est? Deme scripturā ecclesię, & ecclesiam sustulisti. Subiūce scripturam arbitrio hominum etiam sanctissimorum, & scripturam sustulisti. Pollini vero illi & similagini, fermentum doctrinæ hominum inflatorum admisce, & scripturam adulterasti, nec diuinam ut erat reliquisti, sed effecisti humanā, hoc est, ut Apostolus tradit, uaniloquā & fabulosam. Logi enim & fabulæ sunt, doctrinae hominum, in uitæ fidei q̄ & salutis tractatione, cum diuinis coniunctæ. *Math. 15. Col. 2.* Et uerbum est, non dei, sed hominum, quod hominum arbitrio administratur. Proinde & Apostolus tametsi spiritu scientiæ fidei ita prædius fuit, ut & spiritum Christi habere se, & mentem eius tenere professus sit, tamen tanto cum discrimine illa in quibus domini sui præceptionem non habet, à disertis Christi præceptionibus diuidit & separat, ut ea quæ Christi sunt in uiolata esse in Ecclesijs iubeat, nec admitti diuersum sinat: quæ uero sua sunt, etiā si salutaria sunt, & spiritu authore in medium allata, sic ramen relinquit libera, ut non minatim interim testetur, nemini se in ijs, in quibus præceptum non habet, laqueum iniecturum: quin moneret & horriatur, ne serui fiant hominum q̄ precioso sanguine Christi sunt liberati, *1. Cor. 2.* Quod si uocatis Apostolis adeo nō licuit quicquam sibi iuris, aut potestatis in uerbum domini

*1. Cor. 2. 6**Z. 1. 2. 3.**ad 2. 3. 4.*

D. VADIANI ANTILOGIA

sumere & uendicare, ut sua etiam quanta cuncta
scientiae certitudine prolatæ in medio relinquerent,
& domini verbo subiacerent: longe minus
ecclesiæ ipsis uel Apostolicis licet qd ipsi (quos
iuris sui habet authores) Apostolis non licuit, quin
& ipsi in his quæ ad deum, hoc est fidem & salutem
quæ in cognitione dei est, pertinebant, uerbi non
hominis, sed dei per Christum, in literas reculerunt.
Clarissime enim Paulus Rom. 15. Habeo, inquit,
qd glorier per Christum Iesum, in his quæ ad deum
pertinet. Non enim a usum loqui quicq; eorum quæ
non effecit Christus per me in obedientiam gen-
tium, **V E R B O uel F A C T O,** potentia signo-
rum & prodigiorum, per potentia spiritus dei &c.

Colligit f. — **Hic est igitur Ecclesiæ thesaurus sacrosanctus,**
de cœtu-
dinem. **hæc eximia consolatio fidei in omnibus fidelis-**
bus Christi, hæc celitudo & firmitas cognitionis
eorum quæ uitæ sunt & salutis, quod scriptura
omnis, Regula omnium actionum nostrarum, &
spes ancora certa, non ab homine, nec in hominis
manu, sed à deo & in dei manu posita, per filium
eius uiuum Iesum, dispensante spiritu dei sancto
ecclesiæ suæ sanctæ tradita & relieta est. Quod
q; certo nouit, & tenet ecclesia, ideo & scriptura
sic est synceriter uenerata, ut nihil interim admis-
serit, nihil probarit, nihil imitandum statuerit, quod
Apostolicae doctrinæ notam cerram non præfer-
ret. Et hoc est, quod dixit Augustinus, Non crede-
rem Euangeliu nisi crederem ecclesiæ. Sciebat emi
hoc solum uerum, germanum & genuinum esse Chri-
sti Euangeliu.

stii Euangelium, quod ecclesia ab Apostolis accepisset, Apostoli Christo dictante excepissent. Sciebat & huic rei prouisum, ecclesiæ vigilatia fuisse, ut ne quid scripturæ nomine admitteretur, qd nō tam scripturæ certam non gereret. Quare & nos in Symbolo fide profitemur, Credere nos Ecclesiam sanctam, Catholicam & Apostolicam: Sanctorum omnium communione & participacione constantem, quæ Propheticis & Apostolicis scripturis sacro sanctis regitur & administratur. Propheticam enim, hoc est, veteris instrumenti & Iudaici Canonis scripturam, Christus ipse suam fecit, quando dixit, Ioan. 5. Scrutamini scripturas, qd uos uidemini uobis in ipsis uitam æternam habere, & ilæ sunt quæ testificant de me, nec uultis uenire ad me, ut uitam habeatis. Et eodem in loco: Si, inquit dñs, credidissetis Moysi, credidisse tuis utiq; milii, de me em ille scripsit &c. Hoc ipso em qd dixit, Scrutamini scripturas, Propheticā intelligit, Apostolica enim primum post dominum in cœlos receptum ab ipsis Apostolis conscripta, & ecclesiæ Christi relicta est. Et de Fide quidem & regula fidei Scriptura, haec tenus.

Nunc ut eod unde fidei causa explicandæ di-
gressi sumus, reueriamur, dicimus, Fidem illâ quâ ad creaturâ pertingit,
ad Deum accedimus, quaç scripturam sanctam
omnem, & quæ in scriptura prodita sunt, recipi-
mus & credimus, nō modo ad deum creatorem,
sed ipsam etiam creaturam & opera dei, omnia
pertingere. Siquidem natura fidei est, dispensatio
dei universa quæ in scripturis sanctis continetur.

D. VADIANI ANTILOG.

Maiestas enim dei, quæ creatione longe maxime
emicuit, haud satis plene intelligitur, nisi & crea-
turæ ratio simul intelligatur. Recte enim in Sym-
bolo positum est: Credo in deum Patrem, omni-
potentem, creatorem cœli & terræ &c. Credo igi-
tur, & fide qua ad deum accessi teneo, cœlum, ter-
ram, & omnia quæ sunt in eis & ex eis, secun-
dum scripturam, creaturam esse, solum deum in-
creatum esse. Quomodo ex fide sensit Apostolus
Hebr. 11. quando scripsit, Per fidem intelligimus
perfecta fuisse sæcula uerbo dei, ut ex his quæ nō
apparebant, ea quæ uidentur fierent. Toto enim
illo capite, nō aliud agit magis Apostolus, quam
ut doceat, nihil recte fieri, recipi, constitui, in reli-
gione Christi, nisi certa in Deum fide fiat, recipia-
tur, constituatur. Hac enim sola placemus deo, so-
laqz (si ad finem usqz perseverauerimus) gloriam
celestis consummationis in resurrectione cum
sanctis omnibus accipiemus. Ex eadem fide est,
ut hominem factum & creatum esse non habes-
mus, & quia Christus homo factus est, & car-
nem in terris assumpsit, fascijs ligatus, & in pæse-
pe positus, quam ipsam naturam, & in gloria nō
destituit, uel ea ipsa de re ad fidem attinere consta-
bit, ut Christum iuxta naturam qua Apostolo re-
stante ex muliere factura est, creaturam etiam esse
quia factus est, recipiamus. Duobus enim & se-
iunctis quidem articulis effertur in Symbolo fi-
des in deum, & fides in Christū: alius enim deus
est Pater, alius filius Christus, alius spiritus San-
ctus,

Etus, unde & de hoc seorsim, credere nos in spiritum sanctum testamur. Christus autem non aliud modo a Patre, quia filius aeternus, sed etiam quia homo uerus, in uerbo aeterno & homine Christus unus. In uerbo quidem, simplex, sine initio, sine fine, incorporeus, inuisibilis, immutabilis, ineffabilis, infinitus: In homine quem assumpsit, initium habens, compositus, corporeus, finitus. Ex his autem unus, indiuisus & sempiternus dominus. In illū igitur humili loco et humilibus natum parentibus, in illum nudis pedibus & nudo capite ambularem, in illum iniurijs infirmitatis expositum, passibilem & mortalem recte & sancte, ut in Seruatorem mundi creditum est: in quem iam nunc ex mortuis rediuiuum, & in caelos sublatum Mariæ filium recte creditur. Fides enim Christi obiectum habet Christum dominum hominem etiam uerum: non tam gloriosum nunc & super omnia exaltatum, quam antea humilem, diminutum, derelictum & traditum a Patre qui percuteretur, Esa. 54. Viuus enim & mortuus, non fallor, creditur Christus, & in eum natum, passum, mortuum & rediuiuum nostrae spei fiducia protenditur. Et eadem est fides in Christum quae & in deum, & Christū quidem crucifixum, quae & latronem seruauit, & filij gloriam multorum cordibus ingsit. Nam & Apostolus, Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum, i. Cor. 1. & Galatis scribens, non gloriatur nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, Galat. 6. A cruce autem

Fides Christi obiectum habet Christum dominum hominem.

D. VADIANI ANTILOG.

quanta humilitas, infirmitas, mutabilitas, quanta
subiectionis (ut Apostoli uerbo uerba) uanitas: Sed
prædicatur tamen ille cruci affixus, & in affixum
cruci creditur. Ab hac enim transiumpus & exti-
tatis dominus ea maxime natura qua mori po-
nuit, gloria etiam & exaltationis particeps factus
est, & hæres constitutus omnium, cuius iuxta na-
turam dei, ante omnia erant, quod Apostoli, Pe-
trus & Paulus, teste Luca Actorum 2. & 13. laus
me prosequuti sunt. Hæc autem quum hunc ad
modum habeant, infirmum erit argumentum,
Gasparis, arbitrantis fidem in Christum rectam
non esse, si creatura esse intelligatur, quia solus
deus obiectum sit fidei. Cum palam constet re-
ctam non esse, nisi Christum iuxta hominem as-
sumptum, hominem ex carne & anima vitaliue-
rum, & in tempore quidem factum & factum ex
muliere, recipiat & credat. Ante enim ostensum
est, & ad creaturam fidei notitiam perungere. Et
in dominum etiamnum mortalem & exinan-
tem, ad uitam & salutem esse creditum. Ioannes
enim moralem ipsum demonstrans, Ecce, dixit,
Agnus ille dei qui tollit peccata mundi &c. Et
uox Patris: Hic est filius meus dilectus &c. ipsum
audite. Ipse Christus: Venite ad me omnes qui la-
boratis, & ego reficiam uos, Matth. 11. Quorum
nullum locum haberet cum ueritate, si fides in do-
minus Iesum ea causa, quod mori & mutabili-
tati obnoxius erat, recta & sancta esse non po-
nisset. Recta autem fuit & iustitiam etiam con-
sulit

tulit, simul enim & hominem intuita est, & in homine deum. Scite enim Hieronymus Comnenius in epistolam ad Ephesos, Non puremus inquit, in Ecclesia simplicem esse fidem, sed multiplicem & multifariam esse sapientiam, ut non solum uaria sit, sed multa etiam uarietate distincta. Respicias cunas Christi' uide pariter & cœū Vagientem in præsepi intueris infans tem' sed angelos simul auscultia laudantes. Herodes perlequistur, sed adorant Magi. Ignorant Pharisei, sed stet la demoniarat. Baptizatur à seruo, sed vox dei de super intonantis auditur. Aquis mergitur, sed columba descendit, imo spiritus in columba. Ad passionem uenit, & pati timet, uult transire calix, & Petru qui calicem timebat, accusat. Quid hac stultitia prudentius, uarietate distinctius, sapientia obtcurius? quam fecit Deus in domino nostro Iesu Christo. Hæc Hieron. Satis indicans fidem in Christum, & in humilitatis, & gloriæ, uiræ & mortis respectu locum habere, tamquam ad eam crucis stultitiam peruenere, quam periret ad eandem gloriæ sublimitas. Imo tam dirigi ad naturam assumptam, summa quidem in infirmitate positam, quam iam nunc ad eandem in Christo cum Patre regnante dirigitur.

111.

CHRI STVS (ait Gaspar) natura etiam humana caput ecclesiæ factus, caput esse non posset, si simul & Creatura esset, longe mi-

D. VADIANI ANTILOG.

nus rex & sacerdos ille æternus secundum hominem factus. Præterea sapientia à Deo, iustitia, sanctificatio, redemptio &c. quæ singula tamen & universa scripturæ illi tribuunt. Pugnat autem talis esse Christum in gloria & simul creaturam seruatorem esse negant dominum nostrum, qui ex Deo & domino suo seruientem creaturam faciunt. Quin etiam, inquit, omni prorsus gloria exiunt & spoliant, ut raseam, quod si creatura forer, nec regere populum suum, nec adesse illi posset &c. Ego contra, cum scripturis sanctis & interpretibus eius orthodoxis, sentio, & credo Christum, uel hoc ipso quod & Rex & Sacerdos, & Caput corporis sui qd ecclæsa est, dicitur, iuxta facturam carnis suæ in uirgine assumptionem, uel in gloria Creaturam manere & durare, in qua ueritatem substantiæ quæ in tempore facta, & uero bo unita est, non exuit, sed superinduit, a morte & resurrectione Primitiæ factus dormientium & primogenitus ex multis fratribus, adhuc & hæres gloriæ, & cohæres noster. Nec dubito, quin Christum & regno & gloria spoliare, & spe nos falsa lactare pergent, qui domino eam ipsam substannam, genere & natura carnem, in gloria non concedunt, quam & nos de primis parentibus deductam gloriæ illi cœlesti inferemus. Pugnant enim Christum dicere, uerum esse, & è mortuis excitatum & sublimem assumptionem in cœlos hominem, & simul eundem carne, ossibus, sanguine,

ne, anima & corpore constantiē, hāc ipsa de causa, quia certo factura est de muliere, non etiam Creaturam agnoscere.

Creaturæ autem uoce quid intelligamus, & quām necesse sit Christum iuxta substantiam factam, & inferne assumptionem creaturam dici, non attinet repetere, quum ad primum argumentum abunde satis, ut arbitror, id ipsum explicarim. De suo autem addit Gaspar, & corporibus glorifica^{tus} ignominiam illam, & ceu notam infirmitatis inurit, qua quia creata sint & finitæ longē diversæ à diuina natura substantiæ, idcirco & seruia esse & uanitati etiam subiecta futura in gloria, uero simile uideri debeat. Reclamat enim Apostolus, & negat uanitatem ullam duraturam in gloria, quippe qui illam non nisi expectationi corruptionis & uanitatis conditionē coniungat. Ceterum autem sit corpora nostra glorificata sub genere & nomine Creaturæ mansura, ut & in immortalitate, & immarcescibili beatitudine cœlesti, eadem sint substantia & natura, quæ in mortalitate, infirmitate & uanitate fuerunt. Exuerunt autem ignominia, & in cœlestibus neq; matrimonium contrahetur, neq; elocabitur, sed erunt beatissimæ angeli dei. Matth. 22. Fulgebunt enim iusti sicut sol, in regno patris sui. Matth. 13. Nulla igitur in beatis ignominia, nulla uanitas. Longe minus in Christo iuxta corpus, quod conforme tamen erit corporibus nostris in gloria, Philipp. 3. Nam & Ioannes, similes nos ei futuros, nimirum

Nulla in
beatissimæ
uanitas.

D. VADIANI ANTILOGIA

Iuxta carnis naturam gloriose, tradidit, 1. Ioan. 3.
Et palam Apostolus in ordine corporum glorio-
rum Ecclesiae Christi, corpus Iesu primo loco
statuit, utpote primogeniti ex multis fratribus, 1.
Corinth. 15. Primitae Christus, deinde iij qui sunt
Christi &c. Hoc ipsum enim non alia uirtute ex-
citatum, & ex mortuis æterna gloria induit con-
stat, quam qua & nostra corpora mortalia excita-
buntur, Rom. 8.

Seruile non
est quod
creatura fi-
nitate seiun-
giatur à crea-
tore.

Offendit autem sine causa Gasparem natu-
ræ nostræ finita limitatio, si eadem naturæ infini-
tæ in gloria unita intelligatur. Nō aduertit enim
aut certe dissimulat, hoc quod nos de corporis
Christi gloriofi soliditate adducimus, scripturam
sacram & veteres interpretes orthodoxos ma-
gno cōsensu confiteri. Nec seruile enim & igno-
miniosum esse purandum est, quod finitate sibi
propria ab infinitate dei, quę soli deo propria est,
creatura seiungitur: quin magis gloria est & dei
& creaturæ, ut & deus solus infinitus, & creatu-
ra omnis finitæ essentię, & hoc modo infra deum
positę intelligatur. Quemadmodum & Christus
iuxta carnem se Patre inferiorem esse confessus
est. Ad corpus autem Christi quod attinet, curio-
sum magis quam pium fuerit, corporis conditio-
nem diuinæ naturæ æquare pergere, & in carnis
substantia naturæ proprietatem non confiteri:
præsertim, quod nihil refert maiestatis, semel cum
carne nostra unitæ, parua ne an magna, finita
an immensa, circumscripta an incircumscri-
pta

Præ sit, corporis assumpti substantia; cum scriptura tetetur, nec paruitate corpusculi, impediri ipsam, nec magnitudine promoueri, diuinæ naturæ plenitudinem, quam ne crucis quidem ignominia adeo remorata est, quin & in cruce, absoluta, immensa, omnipotens, & in se ipso æterna sua gloria destituta non fuerit. Memorabilia autem sunt uerba Christi in cœlestia ascensuri, Contrectate me & uidete, quia spiritus carnem & ossia non habet, sicut me uidetis habere, Lucæ ultimo.

Negabat Origenes eo habitu carnis & symmetriæ membrorum resurrectura esse corpora humana, quo uitam mortalem egissent, Philosoras interim uocans, qui sic essent opinati. Negabat igitur & Christi corpus ea symmetria excitatum qua sepulchrum fuisset. Et quia corpus animal, scriptura teste, spiritale futurum est, sic testimabat corpora gloriæ, ut & carne posita in naturam omnino spiritalem essent abitura. Sic enim tradidisse eum in libris suis quos πολὺ χώρι, hoc est de Principijs, inscripsit, Diuus Hieronymus author est. Ego uero, ut nolim Gasparem Origenici erroris suspicione grauare: ita sanè causam non video, cur naturæ humanae substantiam carne (ut & ipse fateatur) ossibus, sanguine, constantem, sua in Christo proprietate exuere, quodq; naturæ diuinæ solius est, humanae etiam commune facere, perget. Cum nemo tamen, cui paulo est familiarior sacrarum

Errores
Origenis.

D. VADIANI ANTILOG.

literarum cognitio , nesciat Christum dominum etiam si solido corpore est , nihil minus tamen ubique esse , in cœlo , in terra esse , TOTVM hoc est unitate Personalis duabus è naturis constanter , sed & in cordibus habitare credentium , in medio suorum uersari , nec deesse ipsum unquam Ecclesiæ suæ quam regit , fouet , & tueretur .

Solidū cors Nec me fugit , esse iam nunc quosdam Gas-
pus habuit sparis sectatores , qui in huius controvèrſæ di-
dominus à morte resu- sceptatione Misoſarcas agant , & ad Origenis opi-
ſcitus. nionem uellementer respiciant , fortasse nō Chri-
ſto ſoli , ſed & nobis carnem daturi , quam gloria
 futura absorbent & consumat , tanquam ad fun-
ctionem coeleſtium munerum inuilem . Non ui-
deo autem quomodo ueram Chriſto in gloria
 carnem tribuant , qui carnis Idiomate & proprie-
 tate corpus domini glorioſum priuant & spo-
 liant . Apoſtolum enim ſolidum corpus Chriſto
 reuoluſit tribuens , ad Corinthios , Tradidi , in-
 quirit , uobis in primis quod & acceperam , Quod
 Chriſtus mortuus fuerit pro peccatis noſtriſ ſe-
 cundum ſcripturas , & quod ſepultus fit , & quod
 V1S V S fit Cephæ , deinde duodecim illiſ : poſtea
 uifus eſt plusquam quingentiſ fratribus ſimul ,
 ex quibus plures manent in hunc uſq; diem . De-
 inde uifus eſt Iacobο : Poſt , Apoſtoliſ omnibus :
 Poſtremo nero omnium uelut abortiuo uifus
 eſt & mihi &c. Hæc de homine Chriſto dicuntur .

tur, ut etiam in cœlos receptus est. Ita enim abiisse
eum scriptura demonstrat, Actorum 1. Quomo-
do autem non finito, aut non circumscripto cor-
pore est Christus, si solido est corpore? quomo-
do autem non creatura, quo facturam esse tra-
dit scriptura? Quomodo corporis creati quod
est Ecclesia, caro ex carne eius, & ossa ex ossibus
eius, si capitulii Christi caro natura cum carne no-
stra, & ossa ipsa natura cum ossibus nostris, non
communicantur cum fratrem tam nostrum Chri-
stum esse, scriptura doceat. Quomodo ergo Crea-
turæ frater Christus iuxta carnem, quæ creatura
non sit? & cum negari nullo modo possit, quin
Factura sit homo in uirgine assumptus, ea reli-
gione nos teneri, ut facturā, creaturā esse dicere
nefas sit, cum nomina tantum diuersa sint, idem
tamen per omnia significantia, & res una atque
eadem sit, in Christo, quam his uoculis signifi-
camus. Carnem enim factam, aut, ut rectius di-
camus, Christum iuxta carnem in Virgine fa-
ctam, quæ in ipso gloriose manet, creaturam
esse dicimus: neq; alia de caussa uoce illa utimur,
quam, ut substantiam illam & naturam in Iesu
domino, Rege, Capite, Pontifice, & Mediato-
re nostro manentem, & illas functiones in cœ-
lestibus præcipue iuxta carnis assumptæ uerita-
tem gerentem, non fuisse semper, sed suo tem-
pore, factam & in hominem formatam, fuisse,
doceamus. Nec scriptura est ulla quæ hoc ipsum
quod factum est, quod passum & sepultum est,

D. VADIANI ANTILOG.

quod excitatum, & in cœlos subiectum est in uno solido & uero homine Christo Iesu, uel deum factum, & aliam in naturam translatum, uel Deo per gloriam adæquatum esse credere iubeat. Quin contrarium ut sentiamus, & credamus inhortatur. Habemus enim illic Pontificem qui SENSU infirmitatum nostrarum afficitur, tentatum per omnia iuxta similitudinem, absq; peccato, Hebræorum quarto. Ipse quoque dominus Psalmo tertio: Ego, inquit, dormiui, & somnum cepi, & exsurrexi, quoniam dominus suscepit me &c. Me inquam suscepit, illū ipsum qui dormiui, & exsurrexi: quod secundo capite Acto. & 13. evidentissime explicari supra quoq; ostensum est.

Sententia res.
cta de cor-
poribus glo-
tiosis.

Millarij.

Origenici,

Medius igitur nobis, ut pie est ab Hieronymo dictum, tenendus est trames in corporum gloriosorum æstimatione, ne uel spiritalia magis efficiamus quam corporum admittit soliditas & ueritas, ne'ue sic carnalia statuamus, ut planè non spiritalia, sed animalia esse etiam in gloria pos- sint uideri. Fuisse autem tradit magnos uiros ex Græcis & Latinis, qui ad auream illam, sed terrestrim ramen Hierosolymam conuersi, de regno sæculi, nescio quo, post resurrectionem futuro pollicebantur, talia nobis corpora relinquentes, qua& regno illo frui terrenisq; desyderijs capi, & delectari possent. Contra alij, sic de statu corporum gloriosorum sentiebant, ut ipsis corpora natura distracta subuersa q; nihil à spiritu diuersum

uersum tribuerent. Illi igitur qui carnis erant, solas (ut inquit Hieronymus) carnes diligeabant: isti, ingratи beneficiorū Dei, habere detrectabant quod Christus & natus habuit, & resurgens.

Vt pia autem & orthodoxa recepta & probata hactenus fuerunt, quae à Rufino in Symbolum Apostolicum sunt conscripta. Quae, ut nihil aliud, profecto sui sæculi consensum indubitatum de carnis Christi soliditate in gloriam subiecta testantur. In eo autem opere ubi ascensionis fit mentio, illud Hieremiæ exponens, Vas de manu sua collapsum & confractum rursum eleuavit manibus & reformauit sicut placuit in conspectu eius &c. Placuit, inquit, ut corpus quod mortale & corruptibile suscepérat, de sepulchri petra leuatum & immortale, atq; incorruptibile effectum, nō iam in terrenis, sed in cœlestibus, & in Patris dextera collocaret. Et eodem in libro: Ascendit ergo in cœlos, nō ubi uerbum deus ante non fuerat, quippe quod erat semper in cœlis & manebat in patre, sed ubi uerbum caro factum ante non sedebat. Deniq; quia nouis iste ingressus portarum cœli adituis & principibus uidebatur, uidentes naturam carnis cœlorum secreta penetrantem, dicunt ad inuicem, sicut David pensus spiritu enunciat, Tollite portas &c. Similia Psal. 12. docuit & Hieronymus, Comment. in Epistolam ad Ephesios, & in Psalmo iam citato Augustinus. Psalmistæ autem uerba, tametsi schematum præferant, tamen ueritatem carnis uindi-

D. VADIANI ANTILOG.

can Christo, & angelis admirationem tribuunt, haud quidem diuinitatis maiestate, qua cœli nunquam caruere, sed carnis ascendentis nouitate excitatam, sedere enim ad dexteram Patris, carnis assumptæ est mysterium. Certe, Ambrosius & illum insecurus Augustinus, docere non dubitarunt Christum cum locis vulnerum suorum non resurrexisse tantum, sed & iisdem uel in cœlos subiectum: quod non fecissent arbitror, nisi & hunc scripturæ sensum tenendum esse existimassent, qui domino suscitato vulnerum cicatrices tribuit. Si cui uacat, Ambrosium legat libro ultimo commentariorum in Lucam, & Augustinum de corporum gloriosorum statu disputantem, libro de ciuitate Dei uigesimo secundo. Ipse Hilarius libro de Trinitate undecimo, & Canone in Matthæum uigesimo, scribit Christum discipulis suis in monte, habitu uero glorioli corporis apparuisse. Et tamen sic apparet diuersus à Moſe iuxta stante & Helia uisus est. Christus enim ipse Lucæ uigesimoprimo: Vi debunt enim, inquit, filium hominis uenientem in nube cum potestate & gloria magna. Non refragor autem, si quis fidem Doctoribus non adhibeat, modo constiterit scripturam sanctam non idem docere quod illi confirmant.

V,

SOLO VERETVR, inquit Gaspar, Perssonæ unitas, si creatura esset Christus. Solueretur

ueretur item æqualitas personarū trinitatis in gloria. Duo item Christi fierent, alter deus, alter infra deum, seruus creatura: & consequi necesse fore, ut alterā natura quæ creatura esset, alterā in Christo adoraret. Breuius, Christus ipse seruator et salvator noster prorsus dilueretur, &c.

Ante omnia, ut quod sentio dicam, nemo mihi persuasisset illud argumentū Gasparis esse, si seorsim & alicunde, aut ἀνεῳ γραφοῦ allatum mihi fuisset, modo quia alijs suum nomen præferenti bus insertum est, cogor credere eius esse, de cuius tamen minime vulgaridoctrina duduī mihi persuasi. Sed non sum nescius quò nos rapere interdum assoleat contentio, quidq; animis insidieat nostris, ubi de uictoria cogitamus. Nemo negabit, arbitror, unitatem personæ Christi ex uerbo & carne, non in gloria, sed in humilitate, quando caro à uerbo assumpta est, constitisse. Vnus enim factus est dominus noster, quādo incarnatus est. Vnus & antea cum patre & spiritu deus, sed tunc humanæ naturæ coniunctus & unitus, unus constitutus Christus est: nec trinitatis æqualitatem diminuit aut soluit ista unio, neq; carnis humilitas, mutabilitasq; neq; exinanitio corporis tot contumelij iniurijsq; petita, tantisq; afflictionibus & morti denique crucis obnoxia, Christi personæ quo minus una & indissolubilis esset quicquam detraxit. Quibus positis & consideratis, sequi necesse est, Vel Christum persona non unum, sed diuisum fuisse, in sæculo & carnis illa sua & humili-

D. VADIANI ANTILOG.

litate & uanitate: uel hominem tot iniurijs, contumelijs & infirmitatibus expositū, in Christo creaturam non fuisse. Quia igitur unitatem uerbi & carnis in una persona Iesu, fatetur & agnoscit Gaspar, reliquum erit ut in hac cum sententia & opinione esse iam certum habeamus, quod Christus iuxta carnem assumptam creature nec hodie sit in gloria, neq; ante in sāculo unquā fuerit. Vnius enim fuit ex deo & homine in uirgine Christus: soluiss et autē unitatē natura humana, si homo ille creature fuisset: igitur creature nō est, nec fuit, homo assumptus. Mirum autē est, Christū iuxta carnem in sāculo creaturam nō esse Gaspari, qui tam, solo peccato dempto, omnibus illis incommodis & penurijs obnoxius fuit, quas in creaturā uoce & explicatione tantopere auersatur & nauseat. Ad hāc, Gaspare confidente, ex uirginis creatrē substantia factus & genitus. Sed de statu fortasse gloriā loquitur, & putat solui personā unitatem, si Christus creature in gloria maneat. Quis credat aut uero simile putet, naturam humānam omni infirmitate & deficientia exutam, & summa exaltatione coronatam, ab unione naturā diu inā resilire, quā in defectu & infirmitate non resilij? Aut contra, diuinam naturam, humiliam carnem assumere dignatam, iam nunc eandem glorificatā auersari? Eandem etiam non ferre Trinitatis æqualitatē in expoliatione mortalitatis, quā mortalis tamen & crucifixā eidem non obfuit. Quasi uero obscurum sit, nihil esse omnium

omnium rerum, quod uel æqualem, uel inæqualē facere immutabilem illam & inuiolabilē diuinæ naturæ essentiam ulla parre possit. Iam & il lud non satis capio quid sibi uelit, quod in loco es se, aut circūscriptum esse, seruilem facit notam & deficientiam quæ creaturæ sit propria, ut corpus quod in loco sit, creatura sit: & econtra, quod crea tura sit, loco etiam uel contineatur, uel describa tur, & sciat interim certo, quod Christus dum in sæculo fuit, corpore circumscripto & locabili fue rit, nec nisi uno in loco extiterit: unde consequatur & creaturam fuisse in sæculo Christum, sed tamen non constitisse personæ unitatem, si (quod ipse putat) unionem cum creatura, diuina natu ra Christi respuit, quod cum Gaspare tamen unitatem afferente, pugnat. At uero si non fuit in sæ culo creatura, rursum sequitur, finitū esse aut cir cursiveptum & locabile esse, non esse proprium creaturæ, sicut nec proprium est, peccato obnoxium esse, cum innumeræ sint creaturæ rationales quæ peccato carent, & erit aliqua substantia in loco circumscripta, quæ non erit creatura, & tamen ser uilis & subiecta erit substantia.

Verum ut perplexam illam & sibi non con stantem pugnantiam Gaspari donemus. Ob oculos ponendum est, corpus dñi gloriosum confide ranti, Quod gloria cœlestis, corpora humana uel à mortuis excitata, uel momento transmutata, sic absoluunt & perfinit, ut & spiritualia faciat, & ab omni infirmitate & deficientia, in primis autem

D. VADIANI ANTILOG.

Seruitute, illa quæ cum spe & anxietate & molestia coniuncta est, eximat & liberet. Loquor autem de gloria beatorum. Nec est seruile, ut quod creatura creatori paret & obsecundat, hymno & laude maiestatem eius extollens, sed obsequium est (ut ante quoq; diximus) voluntarium, amoris & dilectionis plenum, in quo summa propè omnis futuræ illius exultatio: is, & triumphi sempiterni fidelium cum Christo Iesu in deo, continetur & clauditur. In domino uero I. su qui homo cum sit uerus etiam deus est, nihil aliud est quam gloria, perfectio, plenitudo, ueritas. Nec estrarū doctoribus orthodoxis, quod in Christo etiā iuxta naturam qua homo est, obsequiū quoddam statuunt, quo patri deferre uideatur. Quod ipsum Ambrosius ipsi ut filio dei, non solum ut filio hominis tribuit. Notum est uerbum Apostoli, Christi caput deus. Sed & Christū à deo excitatum, & animam eius in inferno non relictam, scripturæ deo acceptum referunt. Paulus enim ad Timotheum, Memento, inquit, Iesum Christum resurrexisse à mortuis ex semine David. Deseritur & parri à filio hominis Christo, Act. 7. Quod pater tempora & articulos temporum in sua posuerit potestate, filio etiam ipsam adimens, Matth. 24. Lazarum autem excitatus parri gratias agit, quod semper ab eo exaudiatur. Et à morte excitatus & in cœlos ascensurus, Ascendo, inquit, ad patrem meum, & patrem uestrum, D E V M M E V M, & deum uestrum. Quomodo pater deus est Christus?

Nisi an iuxta Verbū assumens. Minime, hoc enim & ipse deus est æternus, æqualis deo patri. Iuxta carnem igitur et hominem pater deus Christi est, qui pater est nostrum omniū. Neq; est ut ullum offendant id genus locutiones, cū sint ipsius scripturæ, imo ipsius dei, quo nemo rectius, nemo proprius, nemo exactius, qui quid sanctum aut reconditum, aut cœlestē est, explicat: utcunq; ratio ad illa sese torqueat, & angat. Quæ quidem si ferre nequit in Christo enam glorioſo naturā esse assumptam, quæ nec deus est, nec, quia uere humna est, æquari deo potest, assumptam tamen nihil minus à dei filio uiuo & eterno, in uno & indiuīfo Christo iuxta ὑπόσασιν & personę unitatem, glorificaram & super omnes cœlos positam. Nō aliud querit & curat, quam ut humanæ naturæ substantia in diuinam absorpta, nec humana amplius esse, sed deus esse debeat uideri, utcunq; uerbotenus hominem in gloria Christum ē carne, sanguine, ossibus constituit, & eū ipsum ignomi niolo uidelicet creaturæ uocabulo eximit. Quod dum facit, haud aliud magis sequitur aut probat quam Origenis & Eutychietis delirium.

Mirari quidem Gasparem maiestatem gloriæ Christi video, neq; id mirum, quum omnes fides Christi immēsam esse & inenarrabilem conſteantur. At ego sic gloriæ tribuendū existimo, ut ne quid per eā ueritati naturæ humanæ tactæ & assumptæ derrahamus. Negare enim facturā esse carnem Christi in gloria, non est aliud quam glo-

D. VADIANI ANTILOG.

riam carnis nostræ in Christo subuertere. Non negat autem creaturam qui facturam agnoscit: nec pergit adæquare Factori, qui sine principio æternus & infectus est, Facturam quantumuis gloriosam, quæ facta est, & ab aeterno uerbo in tempore assumpta est. Non detrahitur autem iestati, quum carnis asseritur ueritas. Scitè enim Tertullianus, Periculū, inquit, status sui deo nulum est. Hæc enim ad eum modum si ratione magistra liceret æstimare, ne assumptionem quidem, nedum incarnationis appellationem admitteremus: qua de re satis antea dictum est.

Observatio
ne naturarū
Christi,
Christus nō
diuiditur.
Ephes. 4.

Iam & illud quale est? quod duos Christos fieri putat, si cum scripturis & ecclesia in uno Christo Iesu naturas longe diuersissimas, ita discernamus ut factam alteram, alteram autem infectam ciamus? Non diuidimus Christum, dum naturas in ipso diuisim obseruamus. Hominē nō diuidit aut dissoluit, qui animam, divinæ scilicet particulam auræ, à corporis massa & mole discriminat. Quin negat naturā in Christo, & Christū subuertit, dum confundit, & diuisas non intelligit. Vulgus nouit aliud esse diuidere, aliud diuisim seorsimue concipere & æstimare. Non diuisit Apostolus filium à patre quādo in Epistola ad Ephesios dixit, Vnus dñs, una fides, unum baptisma, unus deus, &c. Item 1. Cor. 8. Vnus deus qui est pater ille, etc. et unus dominus Iesus Christus, &c. Quasi nō deus foret dominus, aut duo dñs, dominus & deus substantia scilicet diuersi, aut (quod Arrianus hoc

ni hoc loco contendebant) pater essentia uerus deus, filius alio modo deus. Sed à patre Christum dominum discreuit iuxta carnis dispensationem, ac si diceret: Vnus pater dominus & unus Christus itidē deus & dominus, sed incarnatus. Huic enim illo respectu regnum tradidit pater, & ecclesiae suae caput constituit, ut sit alius dominus cui traditum est regnum dupli nomine, hominis uis deliciet & filij: alius pater, qui tradidit: alius dominus qui caput ecclesiæ datus est: alius pater, qui & Christi caput est, & Christum ecclesiæ caput fecit, & tamen idem deus, pater & filius, ut idem Christus uerbū & homo. Simili modo nec Christus se detraxit à patris substantia, quando dixit, Pater maior me est: sed eam in sese homine natum asseruit, qua patri desert: nec æqualē deo, sed infra deum, & deo minorem esse humanam naturam indicat. Sed quid multis opus est? Nunquam uisa est diuidere ecclesia substantiā diuinitatis diuisam, quando personarum ὄμονοια μετρitate distinxit. Nec enim tres deos in patre filio & sancto spiritu nobis scriptura proposuit, sed unum solum constituit quem coleremus. Iam si Gaspar ferre nos nequit, qui naturam factam ex semine Dauid, semine Abrahā, in Christo gloriose clarissimis scripturis adiuti asserimus, quomodo orthodoxos feret interpretes, qui nusquam de Christo loquuntur, quin & naturas diuinas potestas ad manum habeant, nec creaturam modo faciant in cœlis, sed serui etiam formam domino in

D. VADIANI ANTILOG.

gloria constituto tribuatur? Augustinus enim Christum in gloria creaturam esse docens, seruit formam eidem ut Mediatori glorioso tribuit: id quod in libris de Trinitate saepe, & alijs in libris aliquoties facit, Christum in serui forma, sacerdotem constituens secundum ordinem Melchizedek. Hilarius quoq[ue] in lib. de Trinitate: Manens, inquit, in forma serui, qui manebat in dei forma, homo Christus Iesus locutus est, Ascendo ad patrem meum, & patrem vestrum, &c. Si igitur haec seruus ad seruos locutus est, &c. Et parum in r[ati]o, Et cum haec ad homines seruos, homo in serui forma Christus Iesus loquatur, non ambigetur, quin pater sibi ut ceteris sit, ex ea parte qua homo est: & deus sibi, ut cunctis, ex ea parte qua seruus est, &c. Docet autem Christum iuxta naturam quam uerus homo est, in deo patre, habere se & patrem, & deum: Patrem quidem, quia homo: omnium enim hominum pater deus est, iuxta illud Lucæ, Adam uero dei: Deum autem, quia seruus. Missus enim a patre in hunc mundum, formam serui asumpsit, ut voluntatem non suam, sed eius a quo esset missus exequeretur. Nihil minus tamen in forma serui iuxta naturam Verbi uerum deum esse, concordat. Mire enim calumniosi erant Ariani, torquendis fucandisq[ue] scripturis, nihil sibi non promittentes, ut quod de Christo iuxta naturam assumptam dictum erat, ipsi ad naturam uerbi accommodarent, ne non factura & creatura esse uideretur, atq[ue] ita (ut Hilarij uerbis utar) dispensatio nem

Ephes. 4.
Ioan. 4.

nem assumpti corporis Christi, ad contumeliam diuinitatis rapiebant, ut nihil non confunderent. Sed redeo ad Augustinū qui lib. de Trinitate primo adeò diuinitate uerbi, carnem Christi inferiorē fecit, ut non patre modo, sed seipso euā maiorem & minorem faciat: maiorem quidē seipso in forma dei, minorem aut̄ in forma serui. Ad hæc, eum ad modū naturas inconfusas vindicat, ut dicat unione incarnationis, nec diuinitatem in creaturam mutatā esse, ut diuinitas esse desierit: neq; contra, creaturam in diuinitatem, ut esse desierit creatura. Tradit quidem Ambrosius in Epistolā ad Ephesios scribens, In gloria dei esse, idem esse, quod nihil differre à deo. Quod quidem eo sensu dictū non est, uelut Christū iuxta carnē in deum translatū, et deum factū, doceat: sed quod Arriani (quibus cum perpetuū negotiū Ambrosio fuit) Christū iuxta Verbi naturam tanquā adoptium deum in gloriā patris recipiū esse confirmabant. Vindicat igitur uerbo suam gloriam, quam sic habet in patre & cū patre, ut non adoptatus seu dono uel gratia, sed uerus unusq; cū patre deus in gloria regnet & triumphet. Nec donatum illi nomen, quod supra omne nomen est, nisi iuxta naturam qua deus est, permittit, usque adeò inferiorē facit carnis naturam, substantia dei. Donatum autem, quia Christo per resurrectionem glorificato, tu maxime constituerit nobis, Christum unigenitū dei filiū esse. Ideo autem à patre donatum scriptura dicat, quoniam à patre omnia sint, si

et ut & ipse filius a patre est, qui & ante crucem & mortem dixerit, Omnia sibi a patre tradita esse. Matth. 11. Interim naturam humanam diuinæ constanter subjiciens, aut certe inferiorē faciens. Nec dignum est (inquit eodem in loco) ut deus mutetur in carnē, et quod caro hoc possit effici quod est deus. Item eodem 2. cap. ad Ephes. Verbo incarnato nomine illud dei quod est super omne non men uendicans, Adoptiuo (inquit) deo non flet. Et genua Creatura (Arriani enim Verbum, ut adoptatam creaturam faciebant) sed uero, non concreaturæ. Et quomodo fieri potest, ut homo sit in gloria dei patris? Etiamsi adoptiuus deus sit, homo in gloria patris non potest esse. Nam ei hoc competit qui natus est de deo, &c. Hæc Ambrosius cum Arrianis depugnans, & in hoc totis (ut dicitur) viribus incumbens, ne Christo, tanquam non naturaliter & uere deo, nomen per gloriam donatum uideatur, quod ante non habuerit, qui ab æterno tamen uerus deus fuit. Consentit tamen cum Augustino, Hieronymo, alijs, quod naturæ humanæ in Christo uel glorioſiſimo non men diuinitatis non permittit, ſicut ostendimus, & creaturam esse multis locis affirmat: contra autem naturam diuinam in Christo, ut que nec uanitati, nec mutabilitati obnoxia esse potest, creaturam esse constanter negat: multis autem illud agit libro de Fide ad Gratianum quinto.

Locus Pauli 1. Cor. 15.

Tunc & ipsiſcietur, ex-

ponitur.

Diuis August. cum non paucis alijs in locis, tum præcipue lib. de Trin. 1. cap. s. locum illum

Apostoli

Apostoli 1. Cor. 15. Tunc & ipse filius subiectetur ei qui illi subiecit omnia, &c. Quanquam communem & receptam sententiam de Christo per ecclesiam, quæ corpus eius est, subiectendo, probat, tamen ita futuram eam subjectionem autumat, ut Christus etiam ipse iuxta humanam naturam & serui formam assumptam, ut hominis filius deo patri ueniat subiectendus. Ut deus omnia sit in omnibus. Porro & intercessionem desitaram inuit, quando & tentatio & afflictio, & occasio peccati, immo peccatum ipsum, & quæ peccati authoramentum est, mors inimica postrema auferetur. Destituet enim & fides, & spes intercidet, nec peccator erit pro quo fit rogandum. Sed Augustini uerba ponamus: Contemplabimur, inquit, Deum patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, quum Mediator dei & hominum homo Christus Iesus tradiderit regnum deo & patri, ut iam non interpellet pro nobis mediator & sacerdos noster, filius dei, & filius hominis: sed ipse, in quantum sacerdos est, assumpta propter nos serui forma subiectus sit ei qui illi subiecit omnia, ut, in quantum deus est, cum illo nos subiectos habeat, in quantum sacerdos, nobiscum illi subiectus sit. Hæc Augustinus, nihil dum asserens quod Apostolicæ doctrinæ sit aduersum. Ambrosius quoque in libro de Fide ad Gratianum quinto capitite sexto, eadem Apostoli uerba de Subiectione, explicans, in hæc uerba inquit: Sicut filius hominis regnum